
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1104 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SYSTEM  MANAGEMENT 
COMPRENSIVO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ON SITE 
PER IL PERIODO DI UN ANNO. ACQUISTO TRAMITE SINTEL. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 6.087,80 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z5B21506CB. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-      con Determinazione Dirigenziale n. 1200 del 05.08.2009 venivano definiti i criteri per 
l'affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  virtualizzato  per  dati  e  servizi  correlati  e 
demandato all'ufficio Economato l'espletamento della procedura di gara per un importo di 
Euro 181.050,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

-    il capitolato tecnico comprendeva, tra l'altro, il servizio di assistenza e manutenzione 
hardware delle attrezzature informatiche per un periodo di tre anni con decorrenza dalla 
data di affidamento;

 

Considerato che:

-      il piano triennale Piano triennale per l'informatica nella PA 2017 - 2019 all’art. 3.1.3 
suddivide i data center della PA in due gruppi:

 Gruppo A Data center di qualità che non sono stati eletti a Polo strategico nazionale, 
oppure con carenze strutturali  o organizzative considerate minori. Come indicato in 
seguito, queste  strutture potranno continuare ad operare ma non potranno essere 
effettuati investimenti per l’ampliamento o l’evoluzione. Dovranno comunque garantire 
continuità dei servizi e disaster recovery, fino alla completa migrazione, avvalendosi 
dei servizi disponibili con il Contratto quadro SPC Cloud lotto 1 o messi a disposizione 
dai Poli strategici nazionali; 

 Gruppo B - Data center che non garantiscono requisiti minimi di affidabilità e sicurezza 
dal punto di vista infrastrutturale e/o organizzativo, o non garantiscono la continuità 
dei servizi. Queste infrastrutture dovranno essere rapidamente consolidate verso uno 
dei Poli strategici nazionali o verso il cloud tramite i servizi disponibili con il Contratto 
quadro SPC Cloud lotto 1; 

-      Che pertanto l’Ente ha avviato la procedura per l’adesione al contratto quadro SPC 

Copia informatica per consultazione

http://pianotriennale-ict.readthedocs.io/it/latest/index.html


Cloud Lotto 1;

-      Che è però assolutamente necessario garantire la manutenzione dell’infrastruttura, 
costituita da apparecchiature in EoS dai rispettivi fornitori, fino a completa migrazione di 
tutti i servizi;

 

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-      il responsabile dei sistemi informativi ha attestato:
-         L’assenza di convenzioni su ARCA, Agenzia Regionale Centrale Acquisti - Lombardia 

Informatica;

-         L’esistenza  su  Consip  della  Convenzione “Servizi  di  gestione e  manutenzione di 
sistemi  ip  e  postazioni  di  lavoro”  ma che  tale  convenzione non offre  servizi  per  lo 
storage e per i server offre la manutenzione solo a valle della sottoscrizione del servizio 
di gestione, gestione che è però assicurata da personale interno. Inoltre, poiché tutte le 
apparecchiature  oggetto  del  servizi  sono  in  EoS  da  parte  dei  rispettivi  produttori, 
l’assunzione della manutenzione non è assicurata ma a discrezione del fornitore;

-      con D.D. n. 1000 del 7/12/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.  1  comma 510 della  legge n.208 del  28/12/2015, l’affidamento del  servizio  di 
System management comprensivo di  servizio  di  manutenzione hardware on site per il 
periodo di un anno;
 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto;

 

Dato atto altresì che:

-      si è proceduto ad indagine di mercato richiedendo preventivo via PEC alle ditte:
-         Synergy S.p.A.

-         Econocom International Italia S.p.a.

-         B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. 

-         Service Trade 

 

-      Entro il termine previsto sono pervenute le offerte delle ditte:
-         Synergy S.p.A. Pari a euro 5.960,00 (IVA esclusa)

-         Econocom International Italia S.p.a. Pari a euro 8.688,00 (IVA esclusa)

-         B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. Pari a euro 4.990,00 (IVA esclusa)

-      Il preventivo più basso risulta essere quello presentato dalla Ditta B.C.S. che si allega 
al presente atto; 

-      in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo in Euro 6.087,80 (IVA 
inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

-      la  somma  complessiva  di  Euro  6.087,80  (IVA  inclusa)  trova  copertura  sulle 

Copia informatica per consultazione



disponibilità del cap. 1450/19;

-      si procederà alla formalizzazione dell’ordine tramite la piattaforma di e-procurement 
SINTEL, messa a disposizione da Regione Lombardia; 

 
Ritenuto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
4.990,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Rilevato che le condizioni contrattuali proposte dall’azienda fornitrice del prodotto prevedono 
il pagamento anticipato del costo annuo, come sopra quantificato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017 e la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 
2017 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2017;

 

D E T E R M I N A

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2)  di  affidare,  tramite  la  piattaforma di  e-procurement  SINTEL,  messa  a  disposizione  da 
Regione  Lombardia,  il  servizio  di  System  management  comprensivo  di  servizio  di 
manutenzione hardware on site per il periodo di un anno a partire dal 20/12/2017 alla Ditta 
B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l. Piazza Vittorio Veneto 39 -22036 Erba (CO) 
C.F. – P. IVA 01355000132

 

3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.087,80 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio  richiesto,  trova  copertura  negli  stanziamenti  cap.1450/19  alla  Missione  01, 
Programma 08 (codice del piano dei conti integrato 1030219) con esigibilità 2017;

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

6)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 20/12/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1104 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SYSTEM MANAGEMENT COMPRENSIVO 
DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ON SITE PER IL PERIODO DI UN ANNO. 
ACQUISTO TRAMITE SINTEL. IMPEGNO DI SPESA EURO 6.087,80 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: Z5B21506CB.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1450/19 imp. 2346/2017 per euro 6.087,80 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


